
 

Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas 
plānojumu 2013. - 2024. gadam, 

nekustamajos īpašumos “Rudrozes” un “Vaivariņi”, 
Baldones pagastā 

I daļa 
 

Paskaidrojuma raksts 

 
Redakcija 1.0. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pasūtītājs: fiziskas personas 
 
Izstrādes vadītājs: Pauls Grants, attīstības un būvniecības pārvaldes Teritorijas plānotājs 
 
Izstrādātājs: Anrijs Straube 

 
2024.gads 

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

2 
 

Saturs 

  
Ievads…………………………………………………………………………………………………………..… 3 
 

 

Lokālplānojuma izstrādes pamatojums ……………………………………….…………………. 4   
 
Lokālplānojuma sastāvdaļas ……………………………….………………………………..……….. 4    
 
Lokālplānojuma atbilstība ilgtspējīgas attīstības stratēģijai ……………………………. 5    
 
Funkcionālais zonējums un teritorijas izmantošana saskaņā ar teritorijas     
plānojumu……………………………………………………………………………………………………... 5 
 

 

Esošās situācijas raksturojums ……………………………………………………………………….. 6 
Teritorijas un tuvākās apkārtnes raksturojums …………………………………………………………………………..… 6 
Satiksmes infrastruktūra …………………………………………………………………………………………………………….. 8 
Inženiertīkli un objekti ………………………………………………………………………………………………………………. 10 
Ūdensapgāde un kanalizācija ……..………………………………………………………………………………………….…. 10 

Meliorācijas sistēmas ……………………………………………………………………………………………………………….. 11 
Aizsargājamās dabas teritorijas un objekti …………………………………………………………………………….…. 12 
Apgrūtinājumi …………………………………………………………………………………………………………………………... 12 
Karsta procesi …………………………………………………………………………………………………………………………… 13 
 

 

Attīstības iecere …………………………………………………………………………………………… 13 
 
Risinājumi ……………….…………………………………………………………………………………... 14                                                                                                                                                                                                                                                      
Funkcionālais zonējums …………………………………………………………………………………………………………..… 14 
Transporta risinājumi ……………………………………………………………………………………………………………….. 16 
Vides risku izvērtējums ……………………………………………………………………………………………………………… 16 
 
1.pielikums. Atzinums par mežu un zālāju biotopiem …………………….……………………………………….… 18 

 

 

   
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

3 
 

Ievads 
 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1.panta 9.punktu, lokālplānojums ir vietējās pašvaldības 
ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kuru vietējā pašvaldība izstrādā savas administratīvās 
teritorijas daļai (piemēram, pilsētas, ciema vai lauku teritorijas daļai) kāda plānošanas uzdevuma risināšanai vai 
teritorijas plānojuma detalizēšanai vai grozīšanai. 
 
Lokālplānojumu izstrādā, pamatojoties uz  normatīvajiem aktiem: “Teritorijas attīstības plānošanas likums”, 
Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumiem Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem”, Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumiem Nr.240 “Vispārīgie teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” (turpmāk tekstā MK noteikumi Nr.240) u.c. spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī 
nacionāla līmeņa politikas plānošanas dokumentiem.  Izstrādes pamatā ir arī “Ķekavas novada pašvaldības 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam” un “Baldones novada teritorijas plānojums 2013.-2024.gadam”. 
 
Lokālplānojuma sastāvdaļas ir sekojošas:  
I daļa. Paskaidrojuma raksts, 
II daļa. Grafiskā daļa,  
III daļa. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
 
Lokāplānojums ir Baldones novada teritorijas plānojuma 2013. - 2024.gadam sastāvdaļa. Baldones novada 
teritorijas plānojums 2013. - 2024.gadam apstiprināts 2013.gada 9.janvāra domes sēdē (protokols Nr.1, 1.§) un 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa tika izdoti kā saistošie noteikumi Nr.1. 
 
Lokālplānojums groza Baldones novada teritorijas plānojumu 2013. -2024.gadam nekustamo īpašumu “Rudrozes” 
ar kadastra apzīmējumu 8025 009 0422 un “Vaivariņi” ar kadastra apzīmējumu  8025 009 0062 Baldones pagastā, 
Ķekavas novadā. Izstrāde uzsākta saskaņā ar Baldones novada domes 2021.gada 23.marta lēmumu Nr.7 “Par 
lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, kas groza Baldones novada teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, 
nekustamajos īpašumos “Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā”. 
 

Lokālplānojuma izstrāde tika uzsākta pamatojoties uz Baldones novada domē saņemto augstākminēto īpašnieku 
iesniegumu, lai mainītu funkcionālo zonējumu no uz Rūpniecības teritorijas (R) uz funkcionālo zonējumu, kas ļautu 
minētajos nekustamajos īpašumos attīstīt viensētu apbūvi. 

Lokālplānojuma grafiskās daļas karte izstrādāta Latvijas ģeodēziskajā koordinātu sistēmā LKS-92, izmantojot Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas aģentūras topogrāfisko plāna pamatni ar mēroga noteiktību 1:10 000, kas izstrādāta 
2018.gadā.Lokālplānojuma izstrādē tiek izmantoti aktuālākie VZD kadastra dati. Grafiskajā daļā, atbilstoši mēroga 
noteiktībai, attēloti apgrūtinājumi, kas ir 10 metri un lielāki. 
 
Lokālplānojums tiek izstrādāts teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), pamatojoties uz 
2013.gada 30.aprīļa MK noteikumiem Nr.240. Informācija par lokālplānojumu tiek ievietota pašvaldības mājas lapā, 
savukārt Izstrādātais dokuments  tiek ievietots portālā geolatvija.lv. 
 
Lokālplānojuma izstrādē ņemti vērā arī citu spēkā esošo likumdošanu teritorijas attīstības plānošanas jomā un tam 
pakārtotie normatīvie akti. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos citas normatīvajos aktos noteiktās 
prasības netiek dublētas. 
 
Lokālplānojuma ierosinātāji un finansētāji ir fiziskas personas. 
 
Paskaidrojuma rakstā ietverto fotoattēlu autors ir Anrijs Straube, lokālplānojuma izstrādātājs, izņemot attēlu 1., 2., 
4., 5. un 15. 
 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

4 
 

Lokālplānojuma izstrādei saņemti nosacījumi no darba uzdevumā norādītajām institūcijām. 
 
Lokālplānojuma izstrādes gaitā Vides pārraudzības birojam tika pieprasīts veikt vērtējumu, vai lokālplānojumam ir 
nepieciešams izstrādāt Stratēģiskās ietekmes uz vidi vērtējuma procedūru. Atbilstoši Vides pārraudzības biroja 
2021. gada 26.jūnija lēmumam Nr. 4-02/62,  Stratēģiskās ietekmes uz vidi vērtējuma procedūra nav jāpiemēro. 
 
 

Lokālplānojuma izstrādes pamatojums 
 

Nekustamais īpašums “Rudrozes” Baldones pagastā, Ķekavas novadā ar kadastra Nr. 8025 009 0047 sastāv no vienas 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8025 009 0422 (1.03ha). Nekustamais īpašums “Vaivariņi” Baldones 
pagastā, Ķekavas novadā ar kadastra Nr. 8025 009 0062 sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8025 009 0062 (3ha).  
 
Lokālplānojuma izstrāde uzsākta pamatojoties uz 2021.gada 4.februārī Baldones novada domē  saņemto fizisko 
personu iesniegumu, lai mainītu funkcionālo zonējumu no Rūpniecības teritorijas (R) uz funkcionālo zonējumu, kas 
ļautu minētajos nekustamajos īpašumos attīstīt viensētu apbūvi. 

 

Lokālplānojuma sastāvdaļas 
 

Saskaņā ar Baldones novada domes apstiprināto lokālplānojuma darba uzdevumu 4.punktu,  lokālplānojuma 

izstrādei tika noteikti sekojoši izstrādes darba uzdevumi: 

1.Paskaidrojuma rakstā iekļaut: 

▪ lokālplānojuma izstrādes pamatojumu; 

▪ lokālplānojuma atbilstību ilgtspējīgas attīstības stratēģijai; 

▪ lokālplānojuma esošās situācijas raksturojumu, kas ietver faktisko teritorijas izmantošanu, apkārtējo 

teritoriju esošo un plānoto izmantošanu, pieejamās inženierkomunikācijas un apgrūtinājumus; 

▪ lokālplānojuma risinājuma aprakstu, t.s. piekļuves risinājumus no valsts reģionālā autoceļa P89 un plānotās 

apbūves orientējošo izvietojumu; 

▪ nepieciešamos attēlus, shēmas, kas paskaidro augstākminēto. 

2. Grafiskās daļas kartēs attēlojams:  

▪ funkcionālais zonējums; 

▪ aizsargjoslas; 

▪ orientējošais apbūves izvietojums; 

▪ piekļuves iespējas no valsts reģionālā autoceļa P89. 

3. Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteikt: 

▪ Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteikt funkcionālo zonu - 

Lauksaimniecības teritorija un detalizēt tās izmantošanu. 

 

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

5 
 

4. Lokālplānojuma izstrādei saņemti nosacījumi no: 
 

▪ Lielrīgas reģionālā vides pārvalde; 
▪ Veselības inspekcija; 
▪ Dabas aizsardzības pārvalde; 
▪ SIA “Latvijas Valsts ceļi”; 
▪ Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi; 
▪ Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra; 
▪ AS "Sadales tīkls". 

 
 

Lokālplānojuma atbilstība ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 
 

Lokālplānojuma iecere atbilst Ķekavas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 2030. gadam (2021. 
gada aktualizācija). Saskaņā ar stratēģijas telpiskās 
attīstības perspektīvu, nekustamais īpašums “Rudrozes” 
un “Vaivariņi” atrodas rekreācijas telpā, kas izvietota ap 
Baldones pilsētu (attēls 1.). Rekreācijas telpa ietver arī 
dzīvošanas funkciju. Rekreācijas telpai raksturīgas 
lauksaimnieciska rakstura ainavas. Teritorijai ir attīstības 
potenciāls uzņēmējdarbības nozarēs, kas saistītas ar 
tūrisma, kūrorta, veselības uzlabošanas pakalpojumiem. 
Blakus esošā Baldones pilsēta noteikta kā Novada 
nozīmes attīstības centrs. Pilsēta nodrošina kultūras, 
veselības, tūrisma un rekreācijas pakalpojumus. 
Lokālplānojuma darba uzdevumā tika noteikts, ka 
teritorijā kā funkcionālā zona jānosaka 
“Lauksaimniecības teritorija, kas paredz teritorijā 
lauksaimnieciska veida izmantošanu, kā arī iespējama 
viensētu apbūve un tūrisma un rekreācijas veida apbūve. 
Tas atbilst Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā noteiktajai novada plānošanas telpai. 
 
 
 

Attēls 1. Ķekavas novada plānošanas telpas1 
 

 

Funkcionālais zonējums un teritorijas izmantošana saskaņā ar teritorijas plānojumu 
 

Saskaņā ar Baldones novada teritorijas plānojumu 2013. - 2024. gadam, lokālplānojuma teritorijā ir noteikts 
funkcionālais zonējums Rūpniecības teritorijas (R). Teritorijas izmantošanas veids šajā zonējumā ir noteikts: 
Ražošanas objektu apbūve (ar funkcijas nodrošināšanai nepieciešamajām palīgēkām un būvēm). Savukārt, kā 
palīgizmantošana ir noteikta:  komercdarbības objektu apbūve (ar funkcijas nodrošināšanai nepieciešamajām 
palīgēkām un būvēm). Šajā teritorijā netiek paredzēta viensētu apbūve, tāpēc ir nepieciešams mainīt teritorijas 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības teritorija un detalizēt tās izmantošanu.  
 
 

 
1 Kartoshēma no Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam (2021.gada aktualizācija). 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

6 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Attēls 2. Fragments no spēkā esošā Baldones novada teritorijas plānojuma ar 
lokālplānojuma teritorijas robežu  

 

 

Esošās situācijas raksturojums 

 
Teritorijas un tuvākās apkārtnes raksturojums 
 
Lokālplānojuma teritorija atrodas ainaviskā apvidū. Lauksaimniecības zemju teritorijas mijas ar meža teritorijām. 
Teritorija robežojas ar Valsts reģionālo autoceļu P89 “Ķekava-Skaistkalne”. Baldones pilsētas centrs atrodas 3 km 
attālumā. Baldones pilsētas robeža atrodas 100 m attālumā uz Ziemeļiem, kur izvietota savrupmāju apbūve.  
Teritorija uz austrumiem robežojas ar vietējas nozīmes dabas liegumu "Ceplīšu purvs". Teritoriju aizņem pļavas ar 
atsevišķiem kokiem (attēls 6.,7.). Nekustamajā īpašumā “Rudrozes” ir izbūvētas 2 palīgēkas, savukārt īpašumā 
“Vaivariņi” apbūves nav. Lauksaimniecības zeme šobrīd netiek apstrādāta un netiek izmantota lauksaimniecības 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

7 
 

vajadzībām. Vismaz reizi gadā teritorija tiek nopļauta. Teritorija saplūst kopā ar uz Ziemeļiem esošajām viensētām 
– “Kadiķi” un “Jaunlaimes” un savrpupmāju apbūves teritorijām, kas atrodas Baldones pilsētas teritorijā.  
Attēls 3. Lokālplānojuma novietojuma shēma  

 
 
 
 
 
 
 

 
Attēls 
4. 

Lokālplānojuma teritorijas novietojums apkārtnes kontekstā2 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls 6., 7. Lauksaimniecības teritoriju ainava īpašumos   
                                                                                                                                                 “Rudrozes” un “Vaivariņi” 
        Attēls 5. Lokālplānojuma teritorijas ortofotokarte ar kadastra informāciju3                                                                                                

 
2 Izmantota SIA “Jāņa sēta”pamatkarte – portāls www.balticmaps.lv . 
3 Izmantots VZD datu publicēšanas portāls www.kadastrs.lv . 

Lokālplānojuma 
      teritorija 
 

http://www.balticmaps.lv/
http://www.kadastrs.lv/


Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

8 
 

 
 
 
 
Tabula 1. Informācija par kaimiņu zemes īpašumiem 

 
 
 
 
 
 
 
 

Attēls 8. Lokālplānojuma teritorija un kaimiņu īpašumi  

 
 
Satiksmes infrastruktūra 
 
Lokālplānojuma teritorija robežojas ar Valsts reģionālo autoceļu P89 “Ķekava-Skaistkalne” (attēls 9. un attēls 10.).  
Šobrīd nekustamajiem īpašumiem "Rudrozes",  zemes vienībai ar  kadastra apzīmējumu 8025 009 0422 un 
"Vaivariņi", zemes vienībai ar  kadastra apzīmējumu 8025 009 0062 nav nodrošināta piekļuve, jeb piebraucamais 
ceļš. Atbilstoši VAS “Latvijas Valsts ceļi” sniegtajiem nosacījumiem (20.05.2021., Nr.4.3.1. / 7685), lokālplānojuma 
izstrādei piebraukšanu jānodrošina no esošā vai perspektīvā pašvaldības ielu un ceļu tīkla.  Plānotā piekļuves 
nodrošināšana ir aprakstīta apakšnodaļā “Transporta risinājumi”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Attēls 9. Valsts reģionālo autoceļu P89 “Ķekava-Skaistkalne”                     Attēls 10. Valsts reģionālo autoceļu P89 “Ķekava-Skaistkalne”                     
Skaistkalnes virzienā                                                                                            Ķekavas virzienā 
     

 
Lai nodrošinātu piekļuvi nekustamajiem  īpašumiem "Rudrozes", zemes vienībai ar  kadastra apzīmējumu 8025 009 
0422 un "Vaivariņi", zemes vienībai ar  kadastra apzīmējumu 8025 009 0062, ir nodibināti ceļu servitūti (attēls 20.). 

Nr. Īpašuma nosaukums /  
kadastra apzīmējums 

Piederība 

1. P89  
80250090225 

Valsts 

2. Jaunlaimes 
80250020056 

Fiziska persona 

3. Meži 
80250090179 

Pašvaldība 

4. Ķoniņi 
80250090031 

Fiziska persona 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

9 
 

Ceļa servitūti nodibināti īpašumā “Kadiķi”, “Ziedgravas”, “Jaunlaimes” un “Rudrozes” (attēls 20.). Servitūtu kopējais 
garums ir 166,5 metri un kopējā platība ir 777 m². Lokālplānojuma teritorijā ceļa servitūts ir 49.6 m garumā un 223 
m² platībā. Servitūti atrodas Valsts reģionālā autoceļa P89 “Ķekava - Skaistkalne” ekspluatācijas aizsargjoslā.        
 

 
Attēls 11. Plānotā servitūta ceļa izbūves vieta, 
atbilstoši ceļa servitūtiem nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes”un “Jaunlaimes”. 

Tabula 2. Informācija par ceļu servitūtiem saskaņā ar zemesgrāmatā pieejamo informāciju 
 

Atbilstoši VAS “Latvijas Valsts ceļi” nosacījumos 
sniegtajai informācijai, satiksmes uzlabošanas ietvaros, 
nepieciešams likvidēt pievienojumu valsts autoceļam 
“Ķekava-Skaistkalne”, P89 km 11,739 kreisajā pusē 
(attēls 12. un attēls 20.). Pievienojums pie nekustamā 
īpašuma “Jaunlaimes”,  zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 80250020056 reģistrēts kā 3.kategorijas 
ceļa pievienojums. Ceļu pievienojuma reģistrā 
pievienojumam  ir noteikts statuss – likvidējams. Jaunu 
pievienojumu izveide nav pieļaujama. Ja nepieciešams, 
ir  jānodrošina piekļuves iespējas blakus esošajiem 
īpašumiem.  
Paralēlos ceļus, veloceļus, gājēju ceļus, ja nepieciešams, 

un inženiertīklus gar valsts autoceļu P89 paredzēt ārpus 

ceļu zemes nodalījuma joslas (kad. apz. 80250090225).   
                                                                                                        Attēls 12. Likvidējamais ceļa pieslēgums īpašumam “Jaunlaimes” 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

prasībām, lokālplānojuma risinājumi paredz pieļaujamā akustiskā trokšņa robežlielumu nepārsniegšanu.   Tiek 

paredzēti prettrokšņa pasākumi atbilstoši Latvijas būvnormatīva LBN 016-15 “Būvakustika” prasībām, nodrošinot 

trokšņa robežlielumu nepārsniegšanu ne ēkās, ne teritorijā.  Dabā esošā koku un krūmu grupa samazina trokšņu 

izplatību (attēls 13. un attēls 20.). Risinājumi paredz Valsts autoceļa P89 aizsargjoslā paredzēts papildus veidot koku 

un krūmu stādījumus. 

 

Jānodrošina redzamības brīvlaukums krustojumu zonās atbilstoši standarta LVS190-3 “Vienlīmeņa ceļu mezgli” 

prasībām.  

 

Lokālplānojuma teritorijā izveidojot jaunus ceļus, noteikt jaunveidojamo ceļu kategorijas saskaņā ar Ministru 

kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumiem Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 

Nekustamais 

īpašums, zemes 

vienība 

Ceļa servitūti par labu n.i. Vaivariņi un Rudrozes 

Kadiķi, kad.apz. 

8025 009 0094  

 

Nostiprināts braucamā ceļa servitūts 23 m garumā un 4,5 - 

6 m platumā   - par labu Baldones pilsētas ar lauku 

teritoriju pašvaldībai. Neatrodas lokālplānojuma teritorijā. 

Ziedgravas, 

kad.apz. 8025 009 

0421  

Nostiprināts braucamā ceļa servitūts 45,2 m garumā un 4,5 

m platumā par labu nekustamajiem īpašumiem "Vaivariņi" 

un “Rudrozes”.  Neatrodas lokālplānojuma teritorijā. 

Jaunlaimes, 

kad.apz. 8025 009 

0056 

Nostiprināts braucamā ceļa servitūts 48.7 m garumā un 4,5 

m platumā par labu nekustamajiem īpašumiem "Vaivariņi" 

un “Rudrozes”.  Neatrodas lokālplānojuma teritorijā. 

Rudrozes, 

kad.apz. 8025 009 

0422 

Nostiprināts braucamā ceļa servitūts 49.6 m garumā un 4,5 

m platumā par labu nekustamam īpašumam "Vaivariņi".  

Atrodas lokālplānojuma teritorijā. 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

10 
 

noteikumi” un pašvaldības teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, nosakot galvenos izmantošanas 

mērķus un satiksmes dalībnieku savstarpējās priekšrocības. 

   

Atbilstoši VAS “Latvijas Valsts ceļi” pieejamajiem 

datiem, iestādes mājaslapas sadaļā “Trokšņu kartes” -  

https://lvceli.lv/celu-tikls/celu-kartes/troksnu-kartes/,  

Valsts reģionālajam autoceļam P89 “Ķekava-

Skaistkalne” trokšņu mērījumu ģeotelpiskie dati vai 

kartes nav pieejamas.                                                     

                        

 

 

 

 

 
 

 

Attēls 13. Esošo koku un krūmu izvietojums lokālplānojuma teritorijā gar                                                                                                                      

Valsts autoceļu P89 

 
 
Inženiertīkli un objekti 
Lokālplānojuma teritoriju  šķērso 0.4kV 
elektropārvades kabelis, kam noteikta 
aizsargjosla 1 metra platumā. Īpašumā 
“Vaivariņi” izbūvēta sadalne K822364.  
Elektroapgādes projektēšana un būvniecība 
ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr. 253 "Atsevišķu 
inženierbūvju būvnoteikumi". Plānojuma 
teritorijā plānoto inženierkomunikāciju 
izvietojumam jāatbilst LBN 008-14 
„Inženiertīklu izvietojums”. Pie esošajiem un 
plānotajiem energoapgādes objektiem 
jānodrošina ērta piekļūšana AS „Sadales 
tīkls” personālam, autotransportam u. c. to 
tehnikai. 
Lokālplānojuma teritorijā nav pieejama 
gāzes apgāde. Lokālplānojuma teritorijā 
neatrodas neviens valsts ģeodēziskā tīkla 
punkts. 
 

                                                                                                                                                                    
   

Attēls 14. Elektropārvades līniju izvietojums 

 
 
Ūdensapgāde un kanalizācija 

Teritorija nav nodrošināta ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju. Tuvākā centralizētā ūdensapgādes un 
kanalizācijas infrastruktūra atrodas Baldones pilsētas teritorijā Iespējams pieslēgties ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkliem no Vanagkalna un Mārsila ielu krustojuma, kas atrodas vairāk kā 1.5 km attālumā. Pieslēgums iespējams, ja 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

11 
 

tiek izbūvēti centralizēti ūdensvada un kanalizācijas tīkli uz tuvumā esošajiem nekustamajiem īpašumiem, kas 
atrodas Baldones pilsētas teritorijā. 

                              

 
Meliorācijas sistēmas 
Lokālplānojuma teritorija atrodas valsts nozīmes ūdensnotekas Daugava, ŪSIK kods 4:01, sateces baseinā. Atbilstoši 
VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” uzturētās mājaslapas www.melioracija.lv datiem, 
lokālplānojuma teritorijā izvietotas meliorācijas sistēmas. Īpašumu austrumu daļā, uz robežas ar īpašumu “Meži”, 
kad.apz. 80250090179,  izvietota meliorācijas sistēma: Koplietošanas ūdensnoteka ar klasifikācijas kodu 413247:99.  
Īpašumos esošā lauksaimniecības zeme ir meliorēta. Teritorijā izvietota segta drenāžas sistēma ar elementiem – 
drenām, drenu kolektoriem un drenu akām (attēls 15.). Esošās meliorācijas sistēmas ir darba kārtībā. 
 
Lokālplānojuma teritorija atrodas meliorācijas objekta "Ceplīšu purvam pieguļošās platības", 1984. gads, arhīva šifrs 
6521, teritorijā. 

Meliorācijas sistēmu turpmākajā uzturēšanā ievērojami sekojoši normatīvie akti: 

▪ Meliorācijas likums 

▪ Ministru kabineta 2014. gada 16. septembra noteikumi Nr. 550 "Hidrotehnisko un meliorācijas būvju 

būvnoteikumi" 

▪ Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumi Nr. 329 "Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 224-

15 "Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                Attēls 16. Koplietošanas ūdenstoteka 413247:99  
 
 
 

Attēls 15. Meliorācijas sistēmu izvietojums4 
 

Veicot būvniecību, vai izbūvējot dīķus, esošā meliorācijas sistēma saglabājama un, ja nepieciešams, rekonstruējama. 

Nepieciešamības gadījumā jāveic konkrētās teritorijas hidroģeoloģiskā izpēte, nosakot teritorijas gruntsūdens 

 
4 Pēc ZMNĪ meliorācijas sistēmu datu bāzes www.melioracija.lv. 

http://www.melioracija.lv/


Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

12 
 

plūsmas virzienus un paredzot attiecīgus aizsardzības pasākumus blakus esošo īpašumu hidroloģiskā režīma 

saglabāšanai. 

  
 

Aizsargājamās dabas teritorijas un objekti 
 
Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas 
datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” pieejamai 
informācijai, lokālplānojuma izstrādes teritorija 
neatrodas nevienā no īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām. Lokālplānojuma teritorijā 
nav reģistrēti aizsargājami biotopi, sugas, 
mikroliegumi, dabas pieminekļi vai dižkoki.  
 
Blakus esošajā valsts īpašumā “Meži”, ar 
kadastra apzīmējumu 80250090179 atrodas 
Vietējas nozīmes dabas liegums “Ceplīšu 
purvs”, kas robežojas ar lokālplānojuma 
izstrādes teritorijas robežu.  Šajā teritorijā 
atrodas ari īpaši aizsargājamais biotops 7140 
“Pārejas purvi un slīkšņas”.  
 
Kā dabīgā robeža starp lokālplānojuma 
teritoriju īpašumiem un vietējas nozīmes dabas 
liegumu “Ceplīšu purvs”,  ir koplietošanas 
ūdensnoteka. 
 
 
 
 
 

Attēls 17. Īpaši aizsargājamo teritoriju izvietojums 

 

Lokālplānojuma teritorijai ir sagatavots atzinums par mežu un zālāju biotopiem. Atbilstoši atzinumam, netika 
konstatēti īpaši aizsargājami biotopi vai citas dabas vērtības, kuru saglabāšanai un apsaimniekošanai būtu 
nepieciešams piemērot īpašus aizsardzības vai apsaimniekošanas pasākumus. Ar atzinumu var iepazīties 
1.pielikumā.  
 

 

Apgrūtinājumi 
 
Lokālplānojuma teritorijā ir sekojoši apgrūtinājumi: 
 

▪ Ekspluatācijas aizsargjosla Valsts reģionālam autoceļam P89 “Ķekava-Skaistkalne” 60 metri no autoceļa ass. 
Klasifikācijas kods 7302030302. 
 

▪ Ekspluatācijas aizsargjosla 0.4 kV elektropārvades kabelim – 6.5 metri. 
 

▪ Vides un dabas resursu aizsargjosla meliorācijas grāvim - koplietošanas ūdensnotekai ar kodu 413247:99 
(ūdensteču regulēta posma un speciāli raktas gultnes) - ūdensnotekas abās pusēs 10 metru attālumā no 
ūdensnotekas krotes. Klasifikācijas kods 7311041000. 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

13 
 

 
Atbilstoši mēroga noteiktībai, apgrūtinājumi ir attēloti grafiskajā daļā – platumā 10 metri un lielāki. 
 
 

Karsta procesi  

Baldones novadā ir novērojamas karsta procesu aktivitātes. Saskaņā ar teritorijas plānojuma teritorijas un 
izmantošanas apbūves noteikumu 79.1. punktu, pirms būvniecības uzsākšanas būvvietas izvēles stadijā veicama 
vietas ģeoloģiska izpēte, lai izvēlētos grunts apstākļiem piemērotu risinājumu. Lai negadītos būves sabrukšana vai 
iegrimšana, būtu nopietni jāpievērš uzmanība inženierģeoloģiskajai izpētei pirms būvējamās ēkas vietas izvēles. 

 
 

Attīstības iecere 
 

Īpašumā “Rudrozes” un Vaivariņi paredzēts izbūvēt vienu dzīvojamo māju un saimniecības ēkas, jeb palīgēkas.  

 

Apbūve plānota ārpus valsts autoceļa P89 aizsargjoslas, jeb vairāk kā 60 metri no autoceļa ass līnijas. 

 

Iecere paredz lokālas  ūdensapgādes un kanalizācijas risinājumus. Nepieciešama individuālo lokālo attīrīšanas 
ietaišu izveide. 

Aptuvenās ēku apbūves vietas katrā no īpašumiem, skatīt attēlā 18. 

Ir paredzēta piebraucamā ceļa 

izbūve, atbilstoši nodibinātajiem 

ceļu servitūtiem, skatīt attēlā 20. 

Ceļam netiks noteikts pašvaldības 

ceļa statuss un tiek paredzēts kā 

privāts ceļš. Perspektīvā būtu  

likvidējams pievienojums valsts 

autoceļam “Ķekava-Skaistkalne”, 

P89 km 11,739 kreisajā pusē (attēls 

12. un attēls 20.). Pēc 

lokālpānojuma apstiprināšanas ceļa 

izbūvei ir jāpieprasa tehniskie no 

VAS “Latvijas Valsts ceļi”.  

Attīstības iecere atbilst 

lokālplānojuma teritorijas 

izmantošanas un apbūves 

noteikumos noteiktajām  

funkcionālā zonējuma prasībām, kas 

plašāk aprakstītas sadaļā – 

Risinājumi.                                                                                                                                                  Attēls 18. Attīstības iecere 

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

14 
 

Virszemes noteces uztveršana, savākšana un novadīšana lokālplānojuma teritorijā paredzēta, izmantojot esošo 

meliorācijas sistēmu. Caur esošajām meliorācijas sistēmām, virszemes notece nonāk koplietošanas ūdensnotekā ar 

klasifikācijas kodu 413247:99 (attēls 15. un attēls 16.). 

 

         

Risinājumi 
 

Funkcionālais zonējums  

Risinājumi paredz lokālplānojuma teritorijai noteikt funkcionālo zonu Lauksaimniecības teritorija (L2), kas jau tiek 
piemērota lokālplānojumā nekustamajā īpašumā “Aļņi” zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 80250020379, 
Baldones pagastā (24.11.2020. pašvaldības saistošie noteikumi Nr.14 ). Minētā funkcionālā zona tika noteikta ar 
mērķi attīstīt ne tikai viensētu tipa apbūvi, bet perspektīvā radītu iespēju  attīstīt arī ar tūrisma vai pakalpojumu 
veida apbūvi, kas nākotnē rada iespējas elastīgākai teritorijas izmantošanai. 

 

Lauksaimniecības teritorija (L2) ir  funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes kā resursa 
racionālu un daudzveidīgu izmantošanu visu veidu lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem.                                     

 

Teritorijas galvenie izmantošanas veidi:                 

▪ Viensētu apbūve; 
▪ Lauksaimnieciska izmantošana; 
▪ Labiekārtota publiskā ārtelpa; 
▪ Publiskā ārtelpa bez labiekārtojuma; 
▪ Ūdens telpas publiskā izmantošana. 

 

Teritorijas papildizmantošanas veidi: 

▪ Vasarnīcu apbūve; 
▪ Dārza māju apbūve; 
▪ Tirdzniecības un/vai pakalpojumu 

objektu apbūve; 
▪ Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve; 
▪ Sporta ēku un būvju apbūve; 
▪ Inženiertehniskā infrastruktūra; 
▪ Mežsaimnieciska izmantošana. 

 
Attēls 19. Lokālplānojuma funkcionālā zonējuma kartoshēma  

 
                                                                                      

Funkcionālais zonējums Rūpniecības 
teritorijas ®, kas noteikts Baldones 

teritorijas plānojumā 2013.-2024.gadam 

Funkcionālais zonējums Lauksaimniecības teritorija (L2), ko 
nosaka ar lokālplānojumu 

TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI: 
Ražošanas objektu apbūve (ar funkcijas 
nodrošināšanai nepieciešamajam 
palīgēkām un būvēm).  

▪ Teritorijas galvenie izmantošanas veidi: 
▪ Viensētu apbūve (11004): Savrupa apbūve lauku teritorijā, 

ko veido viena vai vairākas individuālās dzīvojamās ēkas ar 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

15 
 

saimniecības ēkām un palīgbūvēm, kas nepieciešamas 
mājsaimniecības uzturēšanai vai saimnieciskai darbībai. 

▪ Lauksaimnieciska izmantošana (22001): Augkopība, 
dārzeņkopība, dārzkopība (tai skaitā sakņu dārzi un ģimenes 
dārziņi). 

▪ Labiekārtota ārtelpa (24001): Labiekārtoti parki, 
apstādījumi un labiekārtojuma infrastruktūra (tai skaitā 
nedzīvojamās ēkas un būves) atpūtas, veselības un fizisko 
aktivitāšu nolūkam un citu publiskās ārtelpas funkciju 
nodrošināšanai. 

▪ Ārtelpa bez labiekārtojuma (24002): Dabas teritorijas bez 
apbūves un labiekārtojuma infrastruktūras, piemēram, 
dabiskas palieņu pļavas, pludmales, ūdensmalas. 

▪ Ūdens telpas publiskā izmantošana (24003): Ūdens 
akvatorijas izmantošana publiskiem pasākumiem, 
pakalpojumiem, atpūtai, sportam un to nodrošināšanai 
nepieciešamā infrastruktūra, tai skaitā peldbūves vai uz 
pāļiem stiprinātas būves. 

PALĪGIZMANTOŠANA: - Komercdarbības 
objektu apbūve (ar funkcijas 
nodrošināšanai nepieciešamajam 
palīgēkām un būvēm).   

▪ Teritorijas papildizmantošanas veidi: 
▪ Vasarnīcu apbūve (11002): Apbūve, ko veido sezonas 

rakstura apdzīvošanai paredzētas individuālas dzīvojamās 
ēkas otro māju statusā, ārpus pastāvīgās dzīvesvietas, ar 
nepieciešamajām palīgbūvēm un labiekārtojumu. 

▪ Dārza māju apbūve (11003): Apbūve, ko pārsvarā veido 
ģimenes dārziņi ar būvēm, kas paredzētas sezonas rakstura 
izmantošanai, tai skaitā dzīvošanai. 

▪ Tirdzniecības vai pakalpojumu objektu apbūve (12002): 
Apbūve, ko veido restorāni un kafejnīcas. 

▪ Sporta būvju apbūve (12005): Apbūve, ko veido sporta 
laukumi. 

▪ Inženiertehniskā infrastruktūra (14001): Virszemes, 
pazemes inženierkomunikācijas un inženiertīkli, 
siltumenerģijas, elektroenerģijas, gāzes, elektronisko 
sakaru, ūdens un citu resursu pārvadei, uzglabāšanai, 
sadalei un pievadei, ietverot aprīkojumu, iekārtas, ierīces un 
citas darbībai nepieciešamās būves (piemēram, cauruļvadi 
un kabeļi). 

▪ Mežsaimnieciska izmantošana (21001): Meža ilgtspējīgai 
apsaimniekošanai, izmantošanai, aizsardzībai nepieciešamā 
meža infrastruktūra, ietverot rekreācijas objektus, savvaļas 
dzīvnieku dārzus, malkas meža, celulozes meža un 
lietaskoku, Ziemassvētku eglīšu un citu meža produktu 
audzēšanu un ciršanu. 

 Minimālā jaunizv. Zemes gabala platība: 2 ha 

MAKSIMĀLAIS ĒKU AUGSTUMS: 15m.  Apbūves augstums (stāvu skaits): līdz 2 

MINIMĀLĀ BRĪVĀ (ZAĻĀ) TERITORIJA: 
20%.  

 

CITAS PRASĪBAS: Vismaz 5 % no zemes 
vienības platības jāparedz apstādījumiem. 
Veidojot jaunas ražošanas teritorijas, kas 
atrodas tiešā tuvumā dzīvojamai apbūvei 

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

16 
 

un rada troksni, nepieciešams izveidot 
trokšņu barjeras, lai slāpētu radīto troksni. 

 

Tabula 3. Funkcionālo zonējumu salīdzinājums spēkā esošajā teritorijas plānojumā un lokālplānojumā. 

 

Transporta risinājumi  

Lokālplānojuma risinājumā 
nekustamajiem īpašumiem tiek 
paredzēta piekļuve no esošās Kadiķu ielas 
(attēls 20.). Kadiķu ielai ir jau reģistrēts 
esošs 2. kategorijas pievienojums Valsts 
autoceļam P89 “Ķekava-Skaistkalne”. 
Tiek paredzēta savienojuma 
nodrošināšana caur nekustamo īpašumu 
“Jaunlaimes”,  ar kadastra apzīmējumu 
80250020056 un nekustamo īpašumu 
“Ziedgravas”,  ar kadastra apzīmējumu 
80250090421. Piekļuves ceļa minimālais 
nodalījuma joslas platums, atbilstoši 
Likuma par autoceļiem 27¹.punktam, ir 
9.5 metri no autoceļa ass uz katru pusi - 
vienas brauktuves autoceļam ar klātnes 
platumu līdz 8 metriem. Paredzēta 
piekļuves ceļa izbūve, atbilstoši 
nodibinātajiem un nodibinājamiem 
servitūtiem, lai piekļūtu īpašumiem 
“Rudrozes” un “Jaunlaimes” (attēls 20.). 
Balstoties uz izveidotajiem servitūtiem, 
paredzēta piekļuve blakusesošajam 
īpašumam “Ķoniņi”,  ar kad. apz. Nr. 
80250090031 (attēls 20.).  Ceļa 
novietojums precizējams būvniecības 
dokumentācijā.  Informācija par 
nodibinātajiem ceļa servitūtiem plašāk 
aprakstīta apakšnodaļā “Satiksmes 
infrastruktūra”.   

Attēls 20. Transporta kustības kartoshēma 
 
Attīstot lokālplānojuma teritorijā viensētu apbūvi kā arī ņemto vērā esošo apbūvi, diennakts satiksmes intensitāte 
autoceļa P89 pievienojumā (11,640 km) nepārsniegs 50 transportlīdzekļu, līdz ar to ,nav pamata mainīt 2. 
kategorijas pievienojumu uz 1.kategorijas pievienojumu. 

                                                                                                       
 

Vides risku izvērtējums 

Veicot teritorijas apsekošanu, tika konstatēts troksnis no Valsts autoceļa P89 “Ķekava – Skaistkalne”. Šai sakarā 

risinājumi paredz trokšņu mazināšanas pasākumus – trokšņu barjeras, grunts vaļņus vai koku un krūmu stādījumus 

autoceļa P89 aizsargjoslā.  
 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

17 
 

Lai mazinātu ietekmi uz lokālplānojuma teritorijai pieguļošo pašvaldības nozīmes dabas liegumu “Ceplīšu purvs”, 

risinājumi paredz apbūvi izvietot ne tuvāk kā 20 metru attālumā no nekustamā īpašuma “Meži”. 

 

Sakarā ar centralizētās kanalizācijas apgādes nepieejamību, nepieciešami lokālas  ūdensapgādes un kanalizācijas 

risinājumi. Iespējami divi scenāriji:  hermētiski izolēti krājrezervuāri katrai dzīvojamajai ēkai atsevišķi vai lokālās 

bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Būtiskākais vides risks hermētiski izolētam krājrezervuāram ir pārplūde, 

kas var radīt grunts piesārņojumu, un tas var nonākt koplietošanas ūdensnotekās.  Tā ir katra nekustamā īpašnieka 

atbildība. Savukārt, izvēloties lokālo bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, attīrīto ūdeņu novadīšana no tām 

iespējama koplietošanas ūdensnotekā 413247:99. Izbūvējot artēzisko urbumus, tā novietojums jāplāno pēc iespējas 

tālāk no lokālajām attīrīšanas iekārtām. Attīrīto notekūdeņu apjoms būs salīdzinoši neliels un tecējumā pa grāvjiem 

veģetācijas periodā tiks papildus attīrīts (darbosies līdzīgi kā pēc attīrīšanas biodīķi), bet neveģetācijas periodā 

atšķaidīts ar nokrišņu ūdeņiem. Lokālplānojuma teritorijā atrodas drenas un drenu kolektori, kas savāktos ūdeņus 

novada uz ūdensnotekām. Lokālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumos nav noteikts viens 

konkrēts lokālās decentralizētās kanalizācijas sistēmas veids - ir jāatļauj to izvēlēties zemes īpašniekam mājas 

projektēšanas procesā.  

 

Atbilstoši teritorijas plānojumam kaimiņos esošajam īpašumam "Ķoniņi" noteikta funkcionālā zona Rūpniecības 

teritorija (R). Pašlaik šī teritorija netiek izmantota šim mērķim, bet pastāv zināms risks, kas perspektīvā varētu 

ietekmēt lokālplānojuma teritorijā plānoto apbūvi, tāpēc rekomendējams ierīkot koku un krūmu stādījumus pret 

minēto īpašumu, līdzīgi kā pret autoceļi P89. 

 

Teritorijā applūšanas riski nav konstatēti. 

 

Baldones pagastā ir novērojamas karsta procesu aktivitātes. Saskaņā ar teritorijas plānojuma teritorijas un 
izmantošanas apbūves noteikumu 79.1. punktu, visa Baldones pilsētas teritorija pirms būvniecības uzsākšanas 
būvvietas izvēles stadijā veicama vietas ģeoloģiska izpēte, lai izvēlētos grunts apstākļiem piemērotu risinājumu. Lai 
negadītos būves sabrukšana vai iegrimšana, būtu nopietni jāpievērš uzmanība inženierģeoloģiskajai izpētei pirms 
būvējamās ēkas vietas izvēles. 

Jānodrošina invazīvās sugas kanādas zeltslotiņa Solidago canadensis izplatīšanās ierobežošana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

18 
 

 

 

 

 

1.pielikums. Atzinums par mežu un zālāju biotopiem 

 

Atzinums par mežu un zālāju biotopiem 

īpašumos “Rudrozes (kadastra Nr. 8025 009 0047, z.v. kad. apz. 8025 009 0422) un “Vaivariņi” 

(kadastra Nr. 8025 009 0062, z.v. kad. apz. 8025 009 0062). Baldones pagastā, Ķekavas novadā 

 

Atzinums sagatavots par biotopu grupām: meži un zālāji. 
 

Pētāmās teritorijas apsekošanas datums un meteoroloģiskie apstākļi, apsekošanas ilgums, atrašanās 

vieta un izpētes metodes: īpašums “Rudrozes” ar kadastra Nr. 8025 009 0047 sastāv no vienas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8025 009 0422, 1,03 ha platībā un nekustamais īpašums “Vaivariņi” ar 

kadastra Nr. 8025 009 0062 sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8025 009 0062 3 ha 

platībā Baldones pagastā, Ķekavas novadā (1.  att.).  

    Atzinums par dabas vērtībām apsekotajā teritorijā sagatavots vadoties pēc ieteikumiem ekspertu 

atzinuma saturam, ko nosaka MK noteikumi Nr. 925, 30.09.2010. par sugu un biotopu aizsardzības 

jomas ekspertu atzinuma saturu un tajā ietvertajām minimālajām prasībām. Eiropas Kopienas 

valstīs nozīmīgie īpaši aizsargājamie biotopi tiek noteikti atbilstoši metodikai „Eiropas nozīmes 

aizsargājamie biotopi Latvijā” (Auniņš (red.), 2013). Latvijā īpaši aizsargājamos biotopus nosaka 

20.06.2017. MK noteikumi Nr. 350 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu”, bet īpaši 

aizsargājamas augu sugas nosaka MK14.11.2000. noteikumi Nr. 396. „Noteikumi par īpaši aizsargājamo 

sugu un ierobežoti izmantojamo sugu sarakstu”.    

    Teritorija izstaigāta ar maršrutu metodi, veikta fotofiksācija, analizēti pieejamie kartogrāfiskie materiāli. 

Teritorija apsekota 2021. gada 21. jūnijā, labos laika apstākļos, saulains. 
  
Teritorijas statuss atbilstoši aizsargājamām dabas teritorijām noteiktajam statusam: apsekotā 

teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, tajā nav izveidots mikroliegums. Teritorija robežojas 

ar vietējas (Ķekavas novada) īpaši aizsargājamu dabas teritoriju “Ceplīšu purvs” (3.att.) 

 

 

 

 

1. attēls. Lokālplānojuma 

teritorijas (īpašumi “Rudrozes” un “Vaivariņi”) atrašanās vieta, robežas un konstatētie biotopi. 

 

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

19 
 

Atzinuma sniegšanas mērķis: lokālplānojuma izstrādei. Nekustamo īpašumu “Rudrozes” un “Vaivariņi” 

īpašnieku iecere ir veidot viensētu apbūvi. 
 

Vispārīgs pētāmās teritorijas apraksts, informācija par teritorijas reljefu un mikroreljefu, 

hidroloģisko režīmu, sastopamajiem biotopiem un apsaimniekošanu:  daļa teriorijas atrodas līdzena 

reljefa apstākļos, bet daļa uz lēzens nogāzes. Teritorija ir meliorēta. Teritorijā sastopami zālāju un mežu 

biotopi. 

    Teritorijas pamatplatību veido zālājs  - lauksaimniecības zemes atmata (2. att.). Veģetācija sugām 

nabadzīga, augājs nesalēgts, velēna nav izveidojusies. Dominē parastā kamolzāle Dactylus glomerata un 

meža suņburkšķis Anthriscus sylvestris, nogāzes lejas daļā – parastā vārpata Elytrigia repens un 

ārstnieciskais baldriānis Valeriana officinalis, izplatīta lielā nātre Urtica dioica, podagras gārsa 

Aegopodium podagraria.  

     Meža biotopu veido neliela (apmēram 0,5 há) mežaina  josla gar meliorācijas grāvi. 

Šeit sastopama jaunu un vidēja vecauma bērzu un priežu audze, kārklu krūmāji stipri 

nosusinātos augšanas apstākļos (2. att.). Zemsedze skraja, sugām nabadzīga, sastopama 

apaļlapu ziemciete Pyrola rotundifolia, meža avene Rubus vitis-idaea. 
 

a)                                                                             b) 

2. attēls. 

Lokālplānojuma teritorijā sastopams zālājs, bērzu mežs un krūmājs. 

                                                                            

Zālāja teritorijā izplatātas par invazīvu sugu atzīstamā kanādas zeltslotiņa Solidago canadensis. Visa 

teritorija ir antropogēni ietekmēta. 

 

Īss piegulošās teritorijas 

raksturojums: lokālplānojuma teritorija robežojas ar 

autoceļu P89, privātmāju apbūves zemesgabaliem un 

līdzīga apraksta atmatas zālāju (1.att.), bet ZA virzienā robežojas 

ar vietējas nozīmes dabas liegumu “Ceplīšu purvs” (3.att.). 

Robežu ar Ceplīšu purvu ieskaujošo mežu veido plats 

meliorācijas grāvis. 

 

 

3. attēls. Lokālplānojuma teritorija robežojas ar 

 vietējas nozīmes dabas liegumu “Ceplīšu purvs” (attēla 

sagatavošanai izmantots https://www.lvmgeo.lv/kartes).  

 



Lokālplānojums, kas groza Baldones teritorijas plānojumu 2013. - 2024.gadam, nekustamajos īpašumos 
“Rudrozes” un “Vaivariņi”, Baldones pagastā 

2024 

 

20 
 

Konstatētās īpaši  aizsargājamās sugas vai sugu grupas un to izplatības īpatnības: apsekojuma laikā 

lokālplānojuma teritorijā un tai tieši piegulošās platībās netika konstatētas īpaši aizsargājamas augu sugas.  
 

Konstatētie Latvijā un Eiropas Savienībā īpaši aizsargājamie biotopi, biotopi ar specifiskām 

izplatības īpatnībām: apsekotajā teritorijā netika konstatēti Latvijā vai Eiropā īpaši aizsargājami biotopi. 
 

Pētāmās teritorijas aizsargājamo dabas un ainavas vērtību labvēlīga aizsardzības statusa 

nodrošināšanas prasības un darbības, lai uzlabotu konstatēto sugu un biotopu stāvokli un bioloģisko 

vērtību neatkarīgi no to aizsardzības statusa: meža biotopu kvalitāte potenciāli var palielināties pieaugot 

mežaudzes  vecumam.  
 

Secinājumi par plānotās darbības vai pasākuma ietekmi uz konstatēto sugu un biotopu stāvokli un 

bioloģisko vērtību, kā arī uz piegulošo teritoriju un nosacījumi darbības vai pasākuma veikšanai:  

- apsekotajā teritorijā un tai tieši piegulošas platībās netika konstatēti īpaši aizsargājami biotopi vai citas 

dabas vērtības, kuru saglabāšanai un apsaimniekošanai būtu nepieciešams piemērot īpšus aizsardzības vai 

apsaimniekošanas pasākumus; 

- teritorijas turpmākajā apsaimniekošanā jāievēro vispārējie vidi saudzējošie darbības principi, jānodrošina 

piesārņojošo un biogēno vielu neieplūšana dabas liegumu norobežojošajā grāvī; 

- jānodrošina invazīvo sugu izplatīšanās ierobežošana. 
 

Izmantotā literatūra un informācijas avoti: 

Auniņš A. (red.), 2013. Eiropas savienības aizsargājamie biotopi Latvijā. Noteikšanas  

    rokasgrāmata, 2.precizēts izdevums. Rīga, 359 lpp. 

http://ozols.daba.gov.lv 

google map 

https://www.lvmgeo.lv/kartes 

 

Atzinums sagatvots uz 3 lpp., 2024. gada 4. martā veikta atzinuma satura aktualizācija precizējot 

teritorijas administratīvo piederību. Atzinums izsniegts lokālplānojumā ietverto īpašumu īpašniekiem. 

 
Sugu un biotopu eksperte 

Dr.ģeogr. Inese Silamiķele* 

(vaskulāro augu, mežu un virsāju, purvu, zālāju   

biotopu eksperta sertifikāts Nr.019.) 

 

2024. gada 5.marts 

 

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts un  drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

https://www.lvmgeo.lv/kartes

